様式第十一（第十七条関係）

登 録 事 項 変 更 届 出 書

郵 便 振 替 払 込 受 付 証 明 書 貼 付 欄   資 格
 公益社団法人日本技術士会指定の郵便振替又は銀行振込み         技 術 士
の用紙を使用すること。（登録手数料 6,500 円）       技術士補

                           現 住 所 〒

                           登録年月日

                           登 録 番 号
                           （ふりがな）
        氏 名

年   月   日 生

技術士法第 32 条 第 1 項
第 2 項 の登録事項に下記のとおり変更がありましたから、同法第 35 条第 1 項の規定により届け出ます。

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

有

無

         令和   年   月   日
指定登録機関
公益社団法人 日本技術士会会長  黒﨑 靖介  殿

               氏 名
（注）登録証の訂正を受けない場合には、登録手数料は不要です。

 連絡先
電話番号；
 E-mail ；

登 録 事 項 変 更 届 出 書

郵 便 振 替 払 込 受 付 証 明 書 貼 付 欄   資 格
 公益社団法人日本技術士会指定の郵便振替又は銀行振込み         技 術 士
の用紙を使用すること。（登録手数料 6,500 円）       技術士補

                           現 住 所 〒158-■■■■ 東京都世田谷区二子玉川■丁目■番■号■号室

                           登録年月日 平成 ■■ 年 ■ 月 ■■ 日

                           登 録 番 号 第■■■■号
                           （ふりがな） ぎじゅつ たろう
        氏 名 技術 太郎

昭和 ■■ 年 ■ 月 ■ 日 生

技術士法第 32 条 第 1 項
第 2 項 の登録事項に下記のとおり変更がありましたから、同法第 35 条第 1 項の規定により届け出ます。

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

有

無

         令和 ■ 年 ■ 月 ■ 日
指定登録機関
公益社団法人 日本技術士会会長   △△ △△   殿

               氏 名  技術 太郎
（注）登録証の訂正を受けない場合には、登録手数料は不要です。

記入例；登録事項変更届出書（様式第十一）

様式に合わせて

ＷｏｒｄやＥｘｃｅｌ等で作成した

同一の書面でも結構です  連絡先
電話番号；090－■■■■－■■■■
 E-mail ；gizyutsu@△△△△.△△.jp

会長は「黒﨑 靖介」です。

登録証の訂正を伴う場合のみ、

貼付欄に、払込の受領証等を

貼り付けて下さい。

変更のあった登録事項について、

その変更内容等を記入する欄です。

次頁以降の、記入例をご覧下さい。

変更のあった登録事項について、

その変更内容等を記入する欄です。

次頁以降の、記入例をご覧下さい。

ご自宅の住所をご記入ください。

申請書類の作成に当たっては、黒又は青色のボールペン

により明瞭に記入して下さい（鉛筆書きは不可）

氏名をご記入ください。

※氏名の変更の場合は、変更前の氏名を記入

氏名をご記入ください。

※氏名の変更の場合は、変更後の氏名を記入

Ａ－１．事務所の変更〔会社等〕
 登録手数料は不要です。

添付書類  証明書（登録用書類 No.4）

添付書類  ☆ 会社等に勤務する傍ら、その勤務先ではなく、別の会社等を事務所として

添付書類   登録する場合は、同意書（登録用書類 No.5）も添付

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

 事務所の名称

 及び所在地

 株式会社△△△△△△△

 東京都台東区東上野

 ■丁目■番■号

株式会社△△△ 埼玉支店

 埼玉県さいたま市南区南浦和

 ■丁目■番■号

令和■年

■月■日

有

無

Ａ－２．事務所の変更〔個人事務所〕
 登録手数料は不要です。

添付書類 個人事務所の場合は、添付書類は不要

添付書類  ☆ 会社等に勤務する傍ら、その勤務先ではなく、

添付書類     個人事務所として登録する場合は、同意書（登録用書類 No.3）を添付

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

 事務所の名称

 及び所在地

 株式会社△△△△△△△

 東京都台東区東上野

 ■丁目■番■号

 ○○技術士事務所

 東京都世田谷区二子玉川

 ■丁目■番■号■号室

令和■年

■月■日

有

無

技術士としての登録事務所を、

新しい勤務先（会社等）に変更する例です。

技術士としての登録事務所を、個人事務所に変更する例です。

（実際に事務所を設営しない場合も含みます。）

Ｂ．技術部門の追加
 登録手数料 6,500 円の納付が必要です。

添付書類 ① 登録証発送用宛名ラベル（新しい登録証の郵送先を記入）

添付書類 ② 技術士登録証（返却）

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

技術部門

  建設部門

 ( 土質及び基礎 )

  建設部門

 ( 土質及び基礎 )

  総合技術監理部門

 ( 建設－土質及び基礎 )

令和■■年

■月■日

有

無

合格証番号

■■■■■

Ｃ．選択科目の追加
 登録手数料、添付書類は不要です。

※ 既に登録している技術部門で、選択科目を追加する場合の手続きです。

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

選択科目

  建設部門

（ 土質及び基礎 ）

  建設部門

（ 土質及び基礎 ）

（ トンネル ）

令和■■年

■月■日

有

無

合格証番号

■■■■■

合格証到着前の電話による合

格証番号の照会は対応いたし

ません。合格証の到着を待って

ご確認ください。（合格証を紛

失された場合は、技術士試験セ

ン タ ー に 電 話 （ 03-6432-

4585）にて、ご照会下さい。）

合格証到着前の電話による合

格証番号の照会は対応いたし

ません。合格証の到着を待って

ご確認ください。（合格証を紛

失された場合は、技術士試験セ

ン タ ー に 電 話 （ 03-6432-

4585）にて、ご照会下さい。）

追加する技術部門の合格年月

日をご記入ください。

追加する選択科目の合格年月

日をご記入ください。

Ｄ．氏名の変更
 登録手数料 6,500 円の納付が必要です。

添付書類 ① 登録証発送用宛名ラベル（新しい登録証の郵送先を記入）

添付書類 ② 技術士登録証（返却）

     ③ 戸籍謄本又は戸籍抄本（原本 1 部、外国籍の方は住民票）

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

氏 名 技術
ぎじゅつ

 太郎
たろう

  旧姓・通称を併記しない場合

日本
にほん

 太郎
たろう

  旧姓・通称を併記する場合

日本
にほん

 太郎
たろう

(技術
ぎじゅつ

 太郎
たろう

)

令和■■年

■月■日

有

無

☆ 登録証には「旧姓」、「住民票に登録記載されている通称（外国籍の方の日本名）」を併記することができます。

２つ以上の変更手続きを同時に行う例
 届出書１枚にまとめて記入して下さい。

※ 変更する内容により、添付書類・登録手数料納付の有無が異なります。

上記Ａ～Ｄの各事例を参照して下さい。

登 録 事 項  変 更 前 変 更 後 変更の年月日 登録証の訂正 備 考

 事務所の名称

 及び所在地

 株式会社△△△△△△△

 東京都台東区東上野

 ■丁目■番■号

株式会社△△△ 埼玉支店

 埼玉県さいたま市南区南浦和

 ■丁目■番■号

令和■年

■月■日 有

無

技術部門

  建設部門

 ( 土質及び基礎 )

  建設部門

 ( 土質及び基礎 )

  総合技術監理部門

 ( 建設－土質及び基礎 )

令和■■年

■月■日

合格証番号

■■■■■

合格証到着前の電話による合格証番号

の照会は対応いたしません。合格証の

到着を待ってご確認ください。（合格証

を紛失された場合は、技術士試験セン

ターに電話（03-6432-4585）にて、

ご照会下さい。）

追加する技術部門の合格年月

日をご記入ください。